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DECRETO No. 0288 
(20 de septiembre de 2012) 

Por medio del cual se crean unas apropiaciones, se realiza unas adiciones y se desagregan unos subproyectos en presupuesto de ingresos y gastos 
del Departamento del Putumayo, de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2012. 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas por el 

articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, el decreto 0351 de 2011, las ordenanzas 168/96, 635 de 2011 y la 637 de 2012, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante ordenanza No. 635 del 30 de noviembre de 2011, se ordenó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2012. 

Que mediante decreto 0351 del 30 de diciembre de 2011, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, y se dictan 
otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2012. 

Que mediante ordenanza No. 637 del 13 de enero de 2012, se otorgaron facultades al Gobernador del Departamento del Putumayo hasta el 31 de 
diciembre de 2012, para realizar modificaciones al presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2012. 

Que mediante ordenanza No. 639 del 30 de mayo de 2012, se adopto el Plan de Desarrollo del Departamento del Putumayo 2012 - 2015 "Putumayo 
solidario y competitivo" 

Que la Ordenanza 168 de 1996, en su articulo 91 dispuso que para abrir créditos adicionales al presupuesto se debe establecer de manera clara y 
precisa el recurso que ha de servir de base para su apertura y con el cual se incrementa el presupuesto de rentas y recursos de capital. Y que la 
disponibilidad de los ingresos del Departamento para abrir los créditos adicionales al presupuesto será certificada por el Contador Departamental. 

Que mediante el acuerdo 005 de 2012, la Comision Rectora del Sistema General de Regalias estableció los lineamientos para la adminitracion del 
pocentaje asignado para el funcionamiento del Sistema General de Regalías. 

Que mediante resolucion No. 1730 del 19 de julio de 2012, se desagregaron los recursos para el funcionamiento de Sistema General de Regalias del 
2012; y al Departamento del Putumayo le correspondió la suma de CIENTO VEINTICINCO MILLONES DE PESOS (125.000.000.00), para el 
fortalecimiento de la secretaria tecnica de los Organos Colegiados de Administracion y Desicion - OCAD 

Que según certificación expedida por la Profesional Especializado de la Sección de Contabilidad la liquidación del ejercicio fiscal de la vigencia 2011, 
los recursos objeto de la presenta adicion, presentan un superávit que amerita ser adicionado al Presupuesto de Rentas y Gastos del Departamento 
del Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de Enero al treinta y uno (31) de Diciembre del 2012, como Recursos del Balance, 
con el propósito de poder ser ejecutados presupuestalmente en cumplimiento al principio de especialización del gasto. 

Que según certificación expedida por la Profesional Especializado de la Sección de Contabilidad certifica que existen causados contablemente 
recursos de Regalias Petroleras, de noviembre y diciembre del 2011, los culaes ingresaron en la vigencia 2012, y que con el propósito de poder ser 
ejecutados presupuestalmente y en cumplimiento al principio de especialización del gasto deben ser adicionados. 

Que en el Banco de Programas y Proyectos Departamental, se encuentran viabilizados y registrados los proyectos y subproyectos objeto de la 
presenta adiciono 

Que por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA 

ARTICULO PRIMERO: - Crear unos rubros en el presupuesto de ingresos de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta 
y uno (31) de diciembre de 2012, así: 

CÓDIGO RUBRO 
04· ADMINISTRACiÓN CENTRAL 
04 - 01 INGRESOS CORRIENTES 
04 - 0102 NO TRIBUTARIOS 
04 - 010206 TRANSFERENCIAS 
04 - 01020602 TRANSFERENCIA PARA INVERSiÓN 
04 - 0102060201 NIVEL NACIONAL 
04 - 010206020107 REGALlAS y COMPENSACIONES 
04 - 01020602010701 REGALlAS POR HIDROCARBUROS PETRÓLEO 
04 - 0102060201070101- 234 90% Inversion 

RECURSOS DEL CAPITAL 
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- 03- INGRESOS DE CAPITAL 

-0301 - SISTEMA GENERAL DE REGALlAS - S.G.R 

04 - 030101 - 301 Resolucion 1730/2012 - Funciona OCAD 

-3 RECURSOS DEL CAPITAL 

-315 RECURSOS DEL BALANCE 

-31503 RECURSOS DEL BALANCE LIBRE AFECTACION 

0301 - 03150304 - 100 I.C.L.D 

0301 - 03150304 -101 I.C.L.D 

0301 - 03150304 - 111 I.C.LoO 

0301 - 03150304 -115 I.C.L.D 

0301 - 03150304 -116 I.C.LoO 

0303 - 03150343 - 609 S.G.P - Educacion 

ARTICULO SEGUNDO: • Crear una apropiacion en el presupuesto de gastos de inversion de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de 
enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2012, asi: 

APROPIACIONCÓDIGO 
04-8· INVERSION - PLAN DE DESARROLLO 2012 - 2015 

04-8 - 2 POR UN PUTUMAYO SOSTENIBLE y EN ARMONIA CON EL RECURSO NATURAL 

04·8·21 GESTION DEL RIESGO Y DESASTRES 

04-8-211 PREVENCION y ATENCION DE DESASTRES 

04-8·2111 REDUCCION DEL RIESGO 

04 -8 -21111- Proyecto para mitigar riesgos en el Departamento del Putumayo 

Prevencion de desastres de deslizamiento mediante la construccion de un muro de contencion en la Institucion Educativa Pio XII,
04 - 8 - 2 1 1 1 1 - 234 

Municipio de Mocoa, Departamento del Putumayo 

0301·8·3 POR UN PUTUMAYO CON INFRAESTRUCTURA PARA LA PROSPERIDAD 

0301·8·37 INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO PRODUCTIVO Y COMPETITIVO 

0301-8 ·37 1 INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO PRODUCTIVO 

INFRAESTRUCTURA DE PRODUCCION, TRANSFORMACION, COMERCIAUZACION E INDUSTRIAUZACION DE PRODUCTOS 
0301·8 - 3 7 1 1 

AGRíCOLAS, PECUARIOS, PlscíCOLAS y FORESTALES 
Apoyo a la infraestructura de producción transformación comercialización e industrialización productos agricolas, pecuarios y 

0301 - 8 - 3 7 1 1 1 
forestales. 

0301 - 8 - 3 7 1 1 1 -115 Apoyo a la cadena lactea valle de sibundoy departamento del Putumayo 

POR UN PUTUMAYO PRODUCTIVO y COMPETITIVO0301-8·4 

PRODUCTIVIDAD Y COMPETIVIDAD 0301-8 - 4 4 

CIENCIA Y TECNOLOGIA E INNOVACION 0301- 8 - 442 

FOMENTO DE UNA CULTURA DE CIENCIA Y TECNOLOGIA. 0301-8-4421 

Apoyo a eventos y organismos de ciencia y tecnologia e innovacion 0301-8 - 4 4 2 1 1 

Fortalecimiento del proceso de ciencia tecnologia e innovación en el departamento del Putumayo0301-8 - 4 4 2 1 1 - 100 

DESARROLLO EMPRESARIAL INNOVADOR Y TECNOLOGICO PARA LA COMPETITIVIDAD 0301-8 - 4 4 2 2 

Apoyo a procesos de transferencia tecnológica de Mipymes de los subsectores agroindustrial, comercial, sector industrial 0301-8-44221 

Investigación para estandarizar el proceso de elaboración del queso fresco prensado del valle de Sinundoy departamento del 
0301-8-44221 - 100 Putumayo 

POR UN PUTUMAYO CON DESARROLLO HUMANO, INTEGRAL Y SOLIDARIO 0303·8·5 

CULTURA0303-8 - 5 2 

0303-8 - 521 INTERCULTURAlIDAD y RESCATE DE LAS MANIFESTACIONES ARTISTICAS DE LOS PUTUMAYENSES 

0303-8 • 5 2 1 2 DESARROLLO ARTISTICO y CREACION CULTURAL 

Apoyo para la promoción de eventos, las artes y manifestaciones culturales del Departamento del puturnayo 
Apoyo para larealizacion del X festival de la canción por la paz y la esperanza con niñas, niños y jovenes del departamento del 

0303-8-52124­

0303 - 8 - 5 2 1 2 4 - 111 
Putumavo en el municipio de Puerto Asís 
Apoyo para el desarrollo de las actividades culturales, exposicion de pintura alusiva al centenario "acto fundante" del centenario 

0303 - 8 - 5 2 1 24- 111 
municipio de Puerto Asís departamento del Putumavo 
Apoyo a las manifestaciones interculturales regionales en el marco de la feria de las colonias y culturas en Mocoa departamento del 

0303 - 8 - 5 2 1 2 4 - 111 
Putumayo 

TODOS CREANDO INFANCIA ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 0303-8·522 

DESARROLLO CULTURAL y ARTISTICO PARA LA INFANCIA, ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 0303-8 • 5 2 2 1 

Apoyo para la realizacion concurso cuento del Departamento del Putumayo 0303-8-52211-
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Apoyo para la realizar el concurso del cuento "Narrativa y tradición oral" con niñas, niños y adolescentes del departamento del 0303 • 8 - 5 2 2 1 1 - 111 
Putumavo en el municipio de Puerto Asís 

0301-8·56 POBLACION VULNERABLE y CARCELARIA 

0301-8 - 5 61 ADULTO MAYOR 

0301·8 - 5 6 1 1 DESARROLLO INTEGRAL PARA EL ADULTO MAYOR. 

0301 - 8 - 5 6 1 1 3 Proyecto para el apoyo a la Participacionesdel adulto mayor en dos encuentro nacionales 

Apoyo a la participación del adulto mayor en el marco del XII encuentro Nacional del programa nuevo comienzo vigencia 2012 a0301 - 8 - 561 1 3 - 101 
realizarse en San andres 

0301·8·6 POR UN PUTUMAYO CON GOBERNABILlDAD, ADMINISTRACION MODERNA Y DEMOCRACIA PARTICIPATIVA 

0301-8·62 DESARROLLO COMUNITARIO 

0301 - 8 - 6 2 1 ORGANIZACiÓN Y PATICIPACIONCOMUNITARIA 

0301 - 8 - 6 2 1 1 - FORTALECIMIENTODE LOS ORGANISMOS COMUNALES 

Fortalecimiento del desarrollo comunitario en el departamento del Putumayo mediante implementacion de un proceso de formación 
0301 - 8 - 6 2 1 1 2 - 116 en participación ciudadana y organización comunal FASE I 

POR UN PUTUMAYO CON GOBERNABILlDAD, ADMINISTRACION MODERNA Y DEMOCRACIA PARTICIPATIVA 04-8 ·6 

PLANEACIONY FORTALECIMIENTOADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 04-8-61 

MODERNIZACIONADMINISTRATIVA 04-8·617 

DESARROLLO Y FORTALECIMIENTOINSTITUCIONAL 04-8·6171 

Implementacin y fortalecimiento secretarias tecnicas (OCAD) de la Secretaria de Planeacion Departamento del Putumayo 04-8 - 6 1 7 1 1 - 301 

ARTICULO TERCERO: • Adicionar al presupuesto de ingresos de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) 
de diciembre de 2012, la suma de NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SEIS 

PESOS ($991.683.806.00) MICTE, así: 

TOTALRUBRO 
991,683,806.00 

CÓDIGO 

TOTAL INGRESOS 
221,728,252.00ADMINISTRACiÓN CENTRAL 
221,728,252.00 

04 -

INGRESOS CORRIENTES 
221,728,252.00 

04 - 01 

NO TRIBUTARIOS 
221,728,252.00 

04-0102 

TRANSFERENCIAS04 - 010206 
221,728,252.00

TRANSFERENCIA PARA INVERSiÓN04 - 01020602 
221,728,252.00

NIVEL NACIONAL04 - 0102060201 221,728,252.00
REGALíAS Y COMPENSACIONES04 - 010206020107 221,728,252.00

PETRÓLEO 
221,728,252.00

REGALíAS POR HIDROCARBUROS04 - 01020602010701 

90% Inversion04 -0102060201070101- 234 125,000,000.00 
RECURSOS DEL CAPITAL-3 125,000,000.00 
INGRESOS DE CAPITAL-03 ­ 125,000,000.00 
SISTEMA GENERAL DE REGALlAS - S.G.R-0301­ 125,000,000.00 
Resolucion 1730/2012 - Funciona OCAD 644,955,554.00 
RECURSOS DEL BALANCE 

04 - 030101 - 301 

644,955,554.00 
RECURSOS DEL BALANCE LIBRE AFECTACION 

-315 

44,074,000.00-31503 
1.C.L.D 6,202,400.000301 - 03150304 - 100 

1.C.L.D 92,656,000.000301 - 03150304 - 101 

1.C.L.D 24,900,000.000301 - 03150304 - 111 
1.C.L.D 83,964,000.000301 - 03150304 -115 
1.C.L.O 393,159,154.000301 - 03150304 -116 
S.G.P - Educacion0303 - 03150343 - 609 

. ." r el resu uesto de gastos de inversión de la vigencia fiscal 
ARTICULO CUARTO: • Con los recursos que habla el articulo anten~r adiciona 2012P I Pma de NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES 

• 1 t . la uno (31) de diciembre de , a su
 

~~7~~~~~~~~ng~~~~~~~oT~~~ ~1~~e~~¿;~IE~~~S YSEIS PESOS ($991.683.806.00) MICTE, asi:
 

TOTALSUBTOTALFUENTEAPROPIACiÓN 991,683,806.00CÓDIGO 991,683,806.00 
TOTAL ADICION 221,728,262.00 
INVERSION. PLAN DE DESARROLLO 2012·2016 

04·8-
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04-8 -2
 POR UN PUTUMAYO SOSTENIBLE y EN ARMONIA CON EL 
221,728,262.00RECURSO NATURAL 

04-8 -21 GESTION DEL RIESGO Y DESASTRES 221,728,262.00 
04-8- 211 PREVENCION y ATENCION DE DESASTRES 221,728,262.00 
04-8 - 2 1 1 1 REDUCCION DEL RIESGO 221,728,262.00 

04-8-21111-234 Regalias - Ree Bal -Proyecto para mitigar riesgos en el Departamento del Putumayo 221,72B,252.00 221,72B,252.00 

POR UN PUTUMAYO CON INFRAESTRUCTURA PARA LA 

Prev Aten Desast 

0301-8- 3 24,900,000.00PROSPERIDAD 
INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO0301-8- 3 7 24,900,000.00PRODUCTIVO Y COMPETITIVO 
INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO0301-8- 3 7 1 24,900,000.00PRODUCTIVO 
INFRAESTRUCTURA DE PRODUCCION, 
TRANSFORMACIÓN, COMERCIALIZACiÓN E0301-8- 3 7 1 1 24,900,000.00INDUSTRIALIZACiÓN DE PRODUCTOS AGRíCOLAS, 
PECUARIOS PlscíCOLAS y FORESTALES 
Apoyo a la infraestructura de producción transformación 

0301 - 8 - 3 7 1 1 1 comercialización e industrialización productos agricolas, 24,900,000.00 
pecuarios y forestales.
 
Apoyo a la cadena lactea valle de sibundoy departamento del
 0301 - 8 - 3 7 1 1 1 -115 I.C.L.D 24,900,000.00 24,900,000.00Putumavo 

0301-8- 4 POR UN PUTUMAYO PRODUCTIVO y COMPETITIVO 44,074,000.00 

0301-8-44 PRODUCTIVIDAD Y COMPETIVIDAD 44,074,000.00 

0301-8 -4 4 2 CIENCIA Y TECNOLOGIA E INNOVACION 44,074,000.00 

0301-8-4 4 21 FOMENTO DE UNA CULTURA DE CIENCIA Y TECNOLOGIA. 19,174,000.00 
Apoyo a eventos y organismos de ciencia y tecnoloqia e0301-8- 442 1 1 - 100 I.C.L.D 19,174,000.00 19,174,000.00innovacion 
DESARROLLO EMPRESARIAL INNOVADOR Y0301-8-4422 24,900,000.00
TECNOLOGICO PARA LA COMPETITIVIDAD 

Apoyo a procesos de transferencia tecnológica de Mipymes de 0301-8-44221 - 100 I.C.L.D 24,900,000.00 24,900,000.00
los subsectores agroindustrial, comercial, sector industrial 

POR UN PUTUMAYO CON DESARROLLO HUMANO,0303-8- 5 492,017 ,664.00 
INTEGRAL Y SOLIDARIO 

0303-8- 5 1 EDUCACION 393,169,164.00 

0303-8- 5 1 1 CIERRE DE BRECHAS EN ACCESO Y PERMANENCIA 190,791,881.00 

0303-8- 5 1 1 1 CIERRE DE BRECHAS 186,616,803.00 
SGP·Educacion ­0303-8-511121-609 Servicio de personal de apoyo 186,516,B03.00186,516,803.00

Rae 8al 

0303 - 8 - 5 1 1 2 TALENTO HUMANO 4,276,078.00 

Proyecto para el pago de obligaciones salariales a 
0303- 8 - 5 1 1 2 1 docentes, directivos docentes y administrativos de la 4,276,078.00 

Secretaria de Educación del Putumavo 
PAGO SALARIOS PRESTACIONES SOCIALES SEGURIDAD 

0303 - 8 - 5 1 1 2 1 2 SOCIAL TRANFERENCIAS DE NOMINA Y GASTOS 4,276,078.00 
GENERALES DEL PERSONAL - DOCENTES 

0303- 8 - 5 1 1 2 1 2 2 OTROS GASTOS POR SEVICIOS PERSONALES 4,276,078.00 
SGP-Educacion ­0303- 8 - 51 1 21 2210 - 609 4,275,078.00Provision de ascensos en escalafon docente 4,275,078.00

Rae 8al 

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE EDUCACION EN0303-8- 51 4 202,367,273.00
TODOS LOS NIVELES 

0303-8- 5 1 4 2 - FORMACION DOCENTES y EVALUACION DOCENTES 202,367,273.00 

Proyecto para la realización de eventos académicos en el0303- 8 - 5 1 4 2 1 202,367,273.00
departamento del Putumavo 

0303- 8 - 5 1 4 2 1 1 MAESTROS 202,367,273.00 
SGP·Educacion ­0303-8-5142111-609 102,367,273.00102,367,273.00Capacitación del recurso humano (Docente) Ree Bal 
SGP-Educacion ­0303-8-5142112-609 Foros y eventos 100,000,000.00 100,000,000.00

Ree Bal 

0303-8- 5 2 CULTURA 92,666,000.00 
INTERCULTURALlDAD y RESCATE DE LAS 

0303-8- 5 2 1 MANIFESTACIONES ARTISTICAS DE LOS 67,666,000.00 
PUTUMAYENSES 

0303-8- 5 2 1 2 DESARROLLO ARTISTlCO y CREACION CULTURAL 67,666,000.00 
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Apoyo para la promoción de eventos, las artes y 67,656,000.00LC.L.O 67,656,000.000303- 8 - 5 2 1 2 4 - 111 
manifestaciones culturales del Departamento del putumayo 

TODOS CREANDO INFANCIA ADOLESCENCIA Y 25,000,000.000303-8- 5 2 2 
JUVENTUD 
DESARROLLO CULTURAL Y ARTISTICO PARA LA 25,000,000.000303-8 - 5 2 2 1 
INFANCIA ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 
Apoyo para la realizacion concurso cuento del Departamento 25,000,000.00LC.L.O 25,000,000.000303- 8 - 5 2 2 1 1 - 111 
del Putumayo 

0301-8- 5 6 6,202,400.00POBLACION VULNERABLE y CARCELARIA 
6,202,400.00 

0301-8-5611 

0301-8-561 ADULTO MAYOR 
6,202,400.00 

Proyecto para el apoyo a la Participaciones del adulto mayor en 

DESARROLLO INTEGRAL PARA EL ADULTO MAYOR. 

6,202,400.00LC.L.O 6,202,400.000301 - 8 - 5 6 1 1 3 - 101 
dos encuentro nacionales 
POR UN PUTUMAYO CON GOBERNABILlDAD, 

0301-8 - 6 83,964,000.00 

PARTICIPATIVA 

0301-8 - 62 

ADMINISTRACION MODERNA Y DEMOCRACIA 

83,964,000.00DESARROLLO COMUNITARIO 

83,964,000.00ORGANIZACiÓN Y PATICIPACION COMUNITARIA 0301 - 8 - 6 2 1 

83,964,000.00FORTALECIMIENTO DE LOS ORGANISMOS COMUNALES 0301 - 8 - 6 2 11 -116 

Fortalecimiento del desarrollo comunitario en el departamento 
del Putumayo mediante implementacion de un proceso de 

LC.L.O 83,964,000.0083,964,000.000301 - 8 - 6 2 1 1 2 - 116 
formación en participación ciudadana y organización comunal 
FASE I 
POR UN PUTUMAYO CON GOBERNABILlDAD, 

04-8 -6 125,000,000.00 

PARTICIPATIVA 
PLANEACION Y FORTALECIMIENTO ADMINISTRATIVO Y 

ADMINISTRACION MODERNA Y DEMOCRACIA 

125,000,000.0004-8-61 
FINANCIERO 

04-8-617 125,000,000.00 

04-8-6171 

MODERNIZACION ADMINISTRATIVA 

125,000,000.00DESARROLLO Y FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

S.G.RImplementacion y fortalecimiento secretarias tecnicas (OCAD) 
Resolucion04-8 - 6 1 7 1 1 - 301 125,000,000.00125,000,000.00

de la Secretaria de Planeacion Departamento del Putumayo 1730/2012 

ARTICULO QUINTO: • Desagragar en el presupuesto de gastos de inversion de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el 
treinta y uno (31) de diciembre de 2012, los siguientes subproyectos así: 

CÓDIGO TOTAL 

TOTAL ADICION 

APROPIACiÓN FUENTE SUBTOTAL 

389,560,652.00 

04·8· 

389,560,652.00 

INVERSION· PLAN DE DESARROLLO 2012 ·2015 221,728,252.00 

POR UN PUTUMAYO SOSTENIBLE Y EN ARMONIA CON EL 04·8·2 221,728,252.00
RECURSO NATURAL 

04-8·21 GESTION DEL RIESGO Y DESASTRES 221,728,252.00 

04·8-211 PREVENCION Y ATENCION DE DESASTRES 221,728,252.00 

04-8 -2111 REDUCCION DEL RIESGO 221,728,252.00 

04·8-21 1 1 1- Proyecto para mitigar riesgos en el Departamento del Putumayo 221,728,252.00 

Prevencion de desastres de deslizamiento mediante la 
construccion de un muro de contencion en la Institucion Regalias - Ree Bal ~04-8-21111-234 221,728,252.00 221,728,252.00Prev Aten Desast 

Putumayo 
POR UN PUTUMAYO CON INFRAESTRUCTURA PARA LA 

Educativa Pio XII, Municipio de Mocoa. Departamento del 

0301-8-3 24,900,000.00
PROSPERIDAD 
INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO0301-8·37 24,900,000.00
PRODUCTIVO Y COMPETITIVO 
INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO0301-8-371 24,900,000.00
PRODUCTIVO 
INFRAESTRUCTURA DE PRODUCCION, 
TRANSFORMACIÓN, COMERCIALIZACiÓN E0301-8-3711 24,900,000.00
INDUSTRIALIZACiÓN DE PRODUCTOS AGRiCOLAS, 
PECUARIOS PlscicOLAS Y FORESTALES 
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Apoyo a la infraestructura de producción transformación 
0301 - 8 - 3 7 1 1 1 24,900,000.00 

pecuarios y forestales. 

Apoyo a la cadena lactea valle de sibundoy departamento del 

comercialización e industrialización productos agricolas, 

I.CLO 24,900,000.000301 - 8 - 3 7 1 1 1 -115 24,900,000.00
Putumayo 

0301-8- 4 44,074,000.00POR UN PUTUMAYO PRODUCTIVO y COMPETITIVO 

44,074,000.00PRODUCTIVIDAD Y COMPETIVIDAD 0301-8- 4 4 

44,074,000.00CIENCIA Y TECNOLOGIA E INNOVACION 0301-8-442 

19,174,000.00FOMENTO DE UNA CULTURA DE CIENCIA Y TECNOLOGIA. 0301-8-4421 

Apoyo a eventos y organismos de ciencia y tecnologia e 
19,174,000.00

innovacion0301-8-44211 

Fortalecimiento del proceso de ciencia tecnologia e innovación LCLO 19,174,000.0019,174,000.00
en el departamento del Putumayo0301-8- 4 4 2 1 1 - 100 

DESARROLLO EMPRESARIAL INNOVADOR Y 
24,900,000.00

TECNOLOGICO PARA LA COMPETITIVIDAD 0301-8- 4 422 

Apoyo a procesos de transferencia tecnológica de Mipymes de 24,900,000.00
los subsectores aqrcíndustrtal, comercial. sector industrial 

0301-8-44221 

Investigación para estandarizar el proceso de elaboración del 
queso fresco prensado del valle de Sinundoy departamento del LC.L.O 24,900.000.00 

0301-8- 4 4221 - 100 
24.900.000.00 

Putumayo
 

POR UN PUTUMAYO CON DESARROLLO HUMANO,

0303-8- 5 98,858,400.00

INTEGRAL Y SOLIDARIO 

0303-8·52 92,666,000.00CULTURA 

INTERCULTURALlDAD y RESCATE DE LAS 
0303-8·52 1 67,656,000.00 

PUTUMAYENSES 
MANIFESTACIONES ARTISTICAS DE LOS 

67,666,000.000303-8- 5 2 1 2 DESARROLLO ARTISTICO y CREACION CULTURAL 

Apoyo para la promoción de eventos, las artes y0303-8-52124­ 67.656,000.00
manifestaciones culturales del Departamento del putumayo 

Apoyo para larealización del X festival de la canción por la paz 
0303-8-52124- 111 8,000.000.00 8.000.000.00 

Putumayo en el municipio de Puerto Asís 
Y la esperanza con niñas, niños y jovenes del departamento del LC.L.O 

Apoyo para el desarrollo de las actividades culturales. 
exposición de pintura alusiva al centenario "acto fundante" del LC.L.O 40,000.000.000303- 8 - 5 21 24- 111 40.000.000.00
centenario municipio de Puerto Asís departamento del 
Putumayo 

Apoyo a las manifestaciones interculturales regionales en el 
0303-8-52124-111 LC.L.O 19,656.000.00 19.656.000.00 

departamento del Putumayo 
TODOS CREANDO INFANCIA ADOLESCENCIA Y 

marco de la feria de las colonias y culturas en Mocoa 

0303·8 - 522 25,000,000.00
JUVENTUD 
DESARROLLO CULTURAL Y ARTISTICO PARA LA

0303-8- 5 2 2 1 26,000,000.00
INFANCIA ADOLESCENCIA Y JUVENTUD 
Apoyo para la reallzacion concurso cuento del Departamento 

25,000.000.000303-8-52211­
deí Putumavo 

Apoyo para la realizar el concurso del cuento "Narrativa y 
0303-8-52211· 111 25,000,000.00 

departamento del Putumayo en el municipio de Puerto Asis 
LC.L.O 25.000,000.00tradición oral" con niñas, niños y adolescentes del 

0301-8- 5 6 6,202,400.00 

0301-8·561 

POBLACION VULNERABLE y CARCELARIA 

6,202,400.00 

0301-8- 5 6 1 1 

ADULTO MAYOR 

6,202,400.00 

Proyecto para el apoyo a la Participaciones del adulto mayor en 

DESARROLLO INTEGRAL PARA EL ADULTO MAYOR. 

6,202,400.000301 - 8 - 5 6 1 1 3 
dos encuentro nacionales 

Apoyo a la participación del adulto mayor en el marco del XII 
0301 - 8 - 5 6 1 1 3 - 101 LC.L.O 6,202,400.00 

2012 a realizarse en San andres 
6,202,400.00encuentro Nacional del programa nuevo comienzo vigencia 
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REPUBLlCA DE COLOMBIA 

·' GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO' 

"Marca la diferencian 

Despacho del Gobernador 

DECRETO No. 0288 
(20 de septiembre de 2012) 

ARTICULO SEXTO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros presupuestares correspondientes que 
permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTICULO SEPTIMO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNíQUESE Y MPLASE 
Dado en Mocoa, a los veinte (20) dí de mes de septiembre de 2012 

Aprobó: RonaldH. Latorrq¡: 
Secretariode Hacienda I 

. I
 

Revisó: Elva Marina RoseroO. .'
 
Prof. Esp. ( E ) Presupuesto.
 

Elaboró:JorgeA. Acosta. ......~
 
Tec.Administrativo ./
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